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A párt
és a népfront

Az MSZMP kongresszusai­
nak, vezető testületéinek hatá­
rozatai megállapítják, hogy a 
tömegszervezetek, tömegmoz­
galmak mind j'obban megtalál­
ják helyüket a proletárdiktatú­
ra politikai mechanizmusában. 
Az elmúlt évek tapasztalatai 
igazolják, hogy munkájuk 
egészségesen fejlődik és kiala­
kult tevékenységüknek két fő 
iránya. Az egyik, hogy moz­
gósítják, szervezik, nevelik a 
tömegeket a fejlett szocialista 
társadalom építésére. A másik, 
hogy képviselik tagságuk érdé. 
keit, törvényes jogait A tömeg­
szervezeti munkának ez a két 
funkciója dialektikus egységet 
képez, nem választható el egy­
mástól.

A Hazafias Népfront a párt 
szövetségi politikájának, a szo­
cialista nemzeti egység meg­
valósításának átfogó kerete és 
műhelye. Jellegét tekintve: po­
litikai tömörülés, és a legszéle­
sebb tömegmozgalom, amely 
kapcsolatot teremt a párt és 
a magyar társadalom túlnyomó 
többsége között. Fontos szere­
pe van abban, hogy a párt po­
litikáját az állampolgárok dön. 
tő többsége elfogadja és mun­
kálkodjék annak megvalósítá­
sáért. A Hazafias Népfront sa­
játos eszközökkel dolgozik, és 
miután nincs szervezett tagsá­
ga, feladatának ellátásához a 
mozgalomban tömörült szerve­
zetek tagságának és a tömeg­
szervezetekhez nem tartozó, de 
céljainkkal egyetértő állam­
polgároknak az aktivitását 
egyaránt igényli.

A lakóterületek választott bi­
zottságok irányításával fejtik ki 
tevékenységüket. A mozgalom­
ban a népfront-bizottságok 
és elnökségek mellett különbö­
ző állandó bizottságok is mű­
ködnek: például ifjúsági, nő, 
gazdaságpolitikai, művelődési, 
környezetvédelmi bizottságok. 
Ezeken kivül klubok, körök, fó­
rumok nagy tömegeket mozgó­
sító akciók formájában fejtik ki 
tevékenységüket Együttműköd­
nek a- helyi tanácsokkal a la­
kosság életkörülményeinek ja­
vításában.

A Hazafias Népfront párt- 
irányításának elsősorban arra 
kell irányulnia, hogy a politi­
kai tartalom helyes érvé­
nyesülésén túl a népfront te­
rületi és helyi bizottságaiban 
mindenki aktivan tevékeny­
kedjék. A pártirányitás és koor­
dináció során teremtsék meg a 
feltételeket ahhoz, hogy a nép. 
frontbizottságok a nagy töme­
gek mozgósítását, a tanácsi, a 
társadalmi és tömegszervezetek 
aktivistáival összehangoltan, 
együttesen végezzék. A párt- 
politika érvényesülését a bizott­
ságban dolgozó párttagokon 
keresztül kell biztosítani. Külö­
nös jelentősége van a kommu­
nista csoportok működtetésé­
nek az aktivisták között, ők ve­
zessék1, szervezzék az akciók, 
megmozdulások döntő több­
ségét A csoportok összefogása 
mindig az adott szintű párt- 
bizottság, pártvezetőség felada­
ta.

Üzemünkből többen dolgoz­
nak párttagok és pártonkivü- 
liek is a Hazafias Népfront kü­
lönböző bizottságaiban. Befe­
jezésül nekik szeretnék köszö­
netét mondani eddigi áldozat, 
kész, hasznos munkájukért.

Északi József

A változások tükrében

Fel kell tárni 
a tartalékokat

Az 1979-es gazdasági év 
vállalatunk részére több új, 
jelentős változást hozott. Kö­
zeledve az I. félév végéhez, 
megállapíthatjuk, hogy ezek­
nek a változásoknak a válla­
lati rendszerbe való beépíté­
sére, a negatív tényezők ki­
védésére vállalatunk nem ké­
szült lel eléggé. Másrészt 
úgy vállalati, mint tröszti mé­
retekben bizonyos piaci ten­
denciák helytelenül lettek 
megállapítva, ezekről a ké­
sőbbiekben még szó lesz.

A változások lényegében 
három fő csoportra oszlottak 
meg, úgy mint:

a) profiltisztítás,
b) beruházások üzembe he­

lyezése,
c) fogyasztói árváltozás.

Felhalmozott
készletek

A három alapvető tényező bo­
nyolult kölcsönhatása nehezen 
kivédhető problémákat zúdított 
a vállalatra.

A profiltisztítás, mely két­
ségkívül a maga idejében he­
lyes elképzelésekre alapult, a 
fogyasztói árváltozás hatására 
gyakorlatilag negatívummá 
vált a vállalat részére. Hiszen 
a Fecske cigaretta (annak el­
lenére, hogy haszonkulcsa 
rendkívül kedvező) fogyasztói 
kereslete jelentős mértékben 
csökkent. Ez főleg az I. ne­
gyedévben éreztette hatását, 
amikor a vállalat ebből a ter­
mékből jelentős készleteket 
halmozott lel és az értékesíté­
si problémák miatt szinte ál­
landó pénzzavarokkal küzdött.

A beruházások üzembe helye­
zése nem valósult meg a ki­
tűzött határidőre. A MULFI 
filterkombinátor megbízható 
üzemeltetésének elmaradása 
torzította a vállalat termékösz- 
szetételét, s a kombinált filter­
hiány miatt csökkenteni kellett

Ül aszfaltozás a 2-es raktár körül. Elkészült a 2-es raktár déli és keleti oldalánál az új asz­
faltburkolat. Ezáltal a gépkocsik esős időben is kényelmesen tudnak mozogni a rámpák kö­
rül, Mindezt 800 ezer forintért végezte a Pécsi Köztisztasági és Útkarbantartó Vállalat

a multifilteres termelést. A ter­
meléskiesést részben a Fecske 
cigarettával próbáltuk pótolni. 
Ez ahhoz vezetett, hogy a vál­
lalati termékösszetétel eltávo­
lodott a fogyasztói igényektől. 
Hatalmas raktárkészletekkel 
rendelkeztünk, eladhatatlan 
Fecske cigarettából. A keresett 
Sopianae cigaretta hiánycikk 
lett.

Az elmúlt év végén a fo­
gyasztói árváltozás hatására 
feltételezett felvásárlói hullám 
fedezésére indított többletter­
melési folyamat a vállalatot 
nehéz helyzet elé állította. Túl­
terheltség mutatkozott úgy 
emberi, mint technikai oldalról 
egyaránt. Ez azt vonta maga 
után, hogy a vállalatnál terv­
szerűen folyó karbantartási 
munkákat kénytelenek voltunk 
elhalasztani. Ezek a karbantar­
tási munkák gyakorlatilag 
1979. I. negyedévében többlet­
teherként jelentkeztek. A válla­
lat görcsösen ragaszkodott o 
termelési volumen tervszinten 
tartósához, az élő és technikai 
kapacitások folyamatos kihasz­
nálása végett. Ugyanakkor a 
tervszerinti és terven felüli kar­
bantartási munkák jelentős ka­
pacitásokat kötöttek le. A ter­
melési ütem tervszerinti fenn­
tartására való törekvés viszont 
azt jelentette, hogy időszako­
san túlterheltük pz éjszakai mű­
szakokat, a szerviz-folyamatok 
különböző mérvű sérülést szen­
vedtek, mivel ezekben az idők­
ben is termeléssel foglalkoz­
tunk. Ez megnövelte a túlórá­
zást, az időarányoshoz képest 
jelentős többlet bérfelhasználá­
sok merültek fel.

Feszes
feladatok

A fentiekben vázolt jelensé­
gek összhatásaként romlott a 
vállalatnál átmenetileg a ter­
melési fegyelem, a szervezett­
ség, tervszerűség stb.

Az eseményeket értékelve 
megállapíthatjuk, hogy a vál­
lalat a változásokat tudomásul 
vette, de nem értékelte, követ­
kezésképpen a változások ne­
gatív hatásait kivédő intézke­
déseket nem olyan mértékben 
és időben hozta, amelyek az 
adott időben megtehetők, vagy 
indokoltak lettek volna. A túl- 
feszítettség körülményei között 
kijöttek a vállalatnak azon 
gyenge pontjai úgy a szerve­
zettségben és az irányításban, 
mint gazdálkodásban. Ilyen ér­
telemben a tanulságok levo­
nása és ezzel kapcsolatos ha­
tások, vállalati intézkedések 
nemcsak kívánatosak, hanem 
egyáltalán a vállalat jövőbeni 
gazdálkodásának alapját ké­
pezik.

Egy újságcikk keretében 
részletes és mélyreható elem­
zés lehetőségei nem állnak 
fenn. A felmerült hibák, hiá­
nyosságok csoportosítását fel­
tétlenül meg kell kísérelni azért 
is, hogy az elmúlt események 
analízisét közüggyé tegyük és 
olyan szervezeti és mun- 
kamódszerbeni változásokat 
tudjunk végrehajtani, ame­
lyek a jövő feszesebb gazdál­
kodásának követelményeit ki­
bírják.

Az általam vélt hibák főbb 
csoportjai:

A termelési osztály irányí­
tási rendszere elavult. Az osz­
tály négy merev csoportra való 
tagozódása abban az időben 
alakult ki, amikor az egyes ta­
gozódások között többműsza­
kos készletek álltak rendelke­
zésre, tehát az egyes tagozó­
dások, üzemrészek közötti ter­
melési ütem eltérését a kész­
letek kiegyensúlyozták. Ez a 
jelenség bizonyos mértékig ma 
is megfigyelhető az előkészíté­
si és gyártási üzemrészek kö­
zött. Hiszen a meglehetősen 
magas félgyártmány-készlet 
mennyiségi oldalról lényegé­
ben nem okoz problémát a 
gyártási üzemrész anyagellá-

(Folytatás a 2. oldalon)

Egy nap a gyermekévben

A KISZ-szervezet által rendezett gyermeknap az óvodában

Gyermeknap
Gazdag program

Az 1979. évi gyermeknap a 
nemzetközi gyermekévhez mél­
tóan került megrendezésre vál­
lalatunk óvodájában.

A vállalatunk KlSZ-szerveze- 
tének III. sz. alapszervezete 
vett részt a szervezésben és ők 
nyújtották a kis óvodásoknak a 
„nyári mikulás"-t jelentő örö­
met és adták át a gyermekek­
nek a szakszervezet és KISZ- 
szervezet anyagi forrásából vett 
játékokat és ajándékokat

Az ünnepség 1979. május 25-én 
szép, napsütéses napon került 
megrendezésre az óvoda udva­
rán. A KISZ III. alapszervezeté­
nek fiataljai sátrat állítottak fel, 
ahol megvendégelték az óvodá­
sokat — sok finomsággal. Dús­
kálhattak a gyerekek cukorká­
ban, süteményekben és szóraju­
kat különböző szörpökkel olthat­
ták. Az óvónénik tréfás, vidám 
vetélkedő-jellegű játékokat ját­
szottak a kicsinyekkel.

A gyermekek nemcsak tud­
ták, hanem érezték is, hogy ez

Az üdülőké a szó!
A Pécsi Dohánygyár c. lap 

szerkesztősége új cikksorozatot 
kíván indítani a következő 
szómban.

A cikksorozatnak az lenne a 
célja, hogy a nyári szabadsá­
golási időszakról adjon tájé­
koztatást, dolgozóink hol töl­
tötték és milyen módon a sza­
badságukat. Hasznos lenne ol­
vasni a lapban arról, hogy 
milyen volt üdülni a szép 
csehszlovákiai Pocuvadlo üdü­
lőhelyen. Jelentkezzenek erre 
a tóparti pihenőhelyre! Vagy 
milyen hiányosságot látnak a 
dolgozók a balatoni üdülők el­
látottságában? Mit kell a fel­
ügyeletet gyakorló vállalatok­
nak pótolni? Hogyan sikerült 
az első jugoszláv csereüdülte­
tés? Melyek azok az üdülők az 
országban, ahol kellemesen

a nap csak az övék. Éltek a 
lehetőséggel és felszabadultan, 
vidáman játszottak.

A délelőtti program öröméta 
délutáni műsor csak fokozta. Az 
IH „Taliga” gyermekszínpada 
mutatta be a Nyikorgó ajtó cí­
mű darabot úgy, hogy az az 
óvodásokat lenyűgözte, őket is 
bevonva a játékba. Ezért a gyer­
mekeknek nyújtott felejthetetlen 
élményért külön köszönetét tol­
mácsolhatok a szülők nevében 
a gyermekszínpad vezetőjének, 
Üjváriné Fűzi Ágnesnek.

Az. ez évi gyermeknap szerte 
az országban rendezvényeivel, 
kedveskedéseivel felejhetetlen, 
szép élményt nyújtott a gyere­
keknek. Társadalmunk segítő- 
készsége mellett nekünk, felnőt­
teknek, elsősorban a szülőknek 
a feladatunk, hogy a többi nap 
is egy kicsit gyermeknap le­
gyen. ne csak a gyermekévben, 
hanem az elkövetkezendő idő­
ben mindig.

Cz. F.

lehet eltölteni a szezonvéget, 
vagy a hűvösebb őszi és tava­
szi napokat?

Reméljük, a kezdeményezés 
nyomán sok új ötlet lát majd 
napvilágot és a szerkesztőség 
fel tudja hívni az illetékesek fi­
gyelmét a javaslatok megvita­
tására és az esetleges kérések 
teljesítése is lehetővé válik.

A cikkek megírását úgy kép­
zeljük el. hogy lapunk munka­
társa felkeresné a szabadsá­
gukat letöltött dolgozókat, fel­
kérné arra őket, hogy észrevé­
teleikről, javaslataikról pár szó­
ban, illetve sorban számolja­
nak be és ezeket a már kész 
beszámolókat eredeti szöveggel 
és esetleges képanyaggal cikk. 
sorozattá állítaná össze.

B. I.
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A változások tükrében
(Folytatás az 1. oldalról)

tósót illetően. Más kérdés, 
hogy a készletek mennyiségi 
ingadozása milyen mérvű mi­
nőségi hátrányokhoz vezet. Lé­
nyegében ugyanilyen kapcso­
lat, ugyanilyen volumenű kész­
let áll a filtergyártó üzemrész 
és a gyártás között. Ugyanak­
kor szemünk előtt nap mint 
nap súlyos problémák vannak 
a gyártás és csomagolás kö­
zött.

Egyensúlyra 
van szükség

A téma taglalása során kü­
lönböző megalapozott, vagy 
megalapozatlan vélemények 
hangoznak el: szervezetlenség, 
helytelen ütemezés, hozzá nem 
értés. Amennyiben a csomago­
lásban van szervezetlenség, 
munkafegyelem ilyen vagy 
amolyan megsértése, a mű­
szaki-technikai állapot külön­
böző hiányosságai, ezek a té­
nyezők véleményem szerint 
csak bővítik, súlyosbítják a hi­
bákat, de nem ezek a megha­
tározók. Az alapvető probléma 
az, hogy a két alapegységben 
mennyiségileg és folyamatában

Konténerben érkezik Pécsre a vágott kocsány

Tesztek segítenek

A DH kötelez
A RACIO-TEAM ELŐNYEI

Napjaink gazdálkodási kö­
rülményei, a gazdasági kör­
nyezet változásai, a változá­
sokhoz történő mind teljesebb 
alkalmazkodás megköveteli a 
vállalat irányításában, munka- 
szervezésben az ismert és ren­
delkezésre álló korszerű eszkö­
zök, módszerek alkalmazását.

Mint ismeretes, a dohány­
ipari vállalatok egyöntetűen, 
tröszti szintű DH munkarend- 
szer bevezetését határozták el. 
A módszer bevezetése és al­
kalmazása igen körültekintő 
előkészítést kíván, hiszen mint 
minden egyéb tevékenység, ál­
talában ennek az elhatározás­
nak sikere is elsősorban a jó és 
körültekintő előkészítésen mú­
lik. Az előkészítő szakasz leg­
fontosabb eleme a vállalati 
gazdálkodást közvetlenül be­
folyásoló veszteségokok feltáró, 
sa és azok megszüntetése.

Ebben a veszteségleltáró 
szakaszban leginkább alkal­
mazhatók a már említett kor­
szerű szervezési eljárások. A 

veszteségek feltárásához az ún. 
„racionalizáló" módszereket

összeegyeztethetetlen részleg 
zavartalan együttes termelését 
tételezzük fel, mindenféle ki­
egyensúlyozó készlet nélkül, 
illetve a kiegyensúlyozó kész­
letet a konveyorpályán lévő 
mennyiségre értjük.

A két üzemrész ilyen körül­
mények közötti egyensúlyi ter­
melése még egy lényegesen 
tökéletesebb szervezés mellett 
sem képzelhető el, különböző 
zavarok nélkül. Az üzemrész­
közi készletvolumenek, mint ru­
galmassági tényezők fokozását 
nemcsak az egység-kapacitás 
különbözőségek, hanem a ki­
egészítő okcsoport is indokol­
ja, melyet még súlyosbít az 
üzemrészek közötti merev mun­
kaerő-gazdálkodás.

Az elmúlt hetek óta vállala­
tunknál különböző vezetők kö­
zött megbeszélések folynak az 
okok és okozatok összefüggé­
seinek vizsgálatára. A tárgya­
lásokon sok tanulság bontako­
zik ki. A fenti megállapításo­
kon túl nyilvánvalóvá vált, hogy 
revízió alá kell venni a válla­
lat oktatási politikáját is. A 
további fejlődésünk egyik 
alapvető feltétele az, hogy a 
jövő vállalati oktatási rendsze­
rének súlypontját a szakmai 
továhbképzés kell hogy adja. 
Nyilvánvalóvá vált: amíg a 
vállalat súlyt helyezett arra,

kell alkalmazni. A szervezési 
technika megválasztása első­
sorban a vizsgálni kívánt te­
rület — üzemrész, munkafolya­
mat, irányítás stb. — függvé­
nye. Általában a módszerek 
két csoportját különböztetjük 
meg;
— a nem szisztematikus (pl. 

Brain-Storning) és
— a szisztematikus (pl. kérdés­

rendszerek)
elven alapulókat.

A csoportosítás nem jelent 
differenciálást vagyis nem zár­
ja ki annak lehetőségét, hogy 
a racionalizálási folyamatban 
a két módszert kombináltan 
alkalmazzuk.

A vállalati veszteségforrások 
feltárásánál mi ezt az elvet 
követjük. A veszteségfeltáró 
tevékenység nem képzelhető el 
egy-két ember feladataként. 
Ahhoz, hogy a hibák minél szé­
lesebb skálája felszínre kerül­
jön, lehetőleg minden számba- 
jöhető területről a terület leg­
jobb ismerőiből team-et, vagy 
team-eket ikell alakítani. így 
küszöbölhető ki a leszűkített

hogy a dolgozói konkrétan al­
kalmazható technológiai szak­
ismeretek birtokába jutottak, 
intézményesített szakmai to­
vábbképzések keretében, a vál­
lalat fejlődése töretlen volt. 
Amikor az alapképzés túlhang­
súlyozása a konkrét szakmai 
továbbképzést háttérbe szorí­
totta, a vállalat szakmai szín­
vonala csökkent annak ellené­
re, hogy a statisztika az ellen­
kezőjét mutatta.

A tárgyalások nyilvánvalóvá 
tették, hogy a nehézségek 
megviselték az emberi kapcso­
latokat is. Hiszen amikor egy 
vállalat életében problémák 

■mutatkoznak, az emberi kap­
csolatok is megpróbáltatáso­
kon esnek át. Kiderült, hogy a 
vezetők közötti emberi kapcso­
latok nem tudták veszteségek 
nélkül kiállni a nehézségeket. 
Ebből szintén jelentős felada­
tok származnak.

Változó
fogyasztói
struktúra

Ma már nyilvánvaló, hogy az 
árváltozás miatti fogyasztási 
prognózis nem vált be. A fo­

Kísérlet után
Az előkészítési üzemben ter­

vezett rekonstrukció adta azt az 
ésszerű elgondolást, hogy az 
átalakítás idejére vegyük 
igénybe a Debreceni Dohány­
gyár amúgyis kihasználatlan 
modern kocsányvonalót, ko- 
csányvágat készítésére. Az el­
gondolást tett követte, s a má­
jus 30-án beindult egyhóna­
pos kísérlet eredményei ma 
már arra engednek következ­
tetni, hogy a termékek minősé­
gi megítélése szempontjából 
kedvezőbb a szolnoki kocsány- 
nak Debrecenben történő fel­
dolgozása, figyelembe véve 
jelenlegi körülményeinket.

A kísérlettel párhuzamosan 
végzett vizsgálatsorozatból 
megállapítható, hogy a So­
pianae kocsányvágat átlago­
san 2,88%-ban tartalmazott 
nagyméretű kocsányt, míg a 
Fecske kocsányvágat 3,25%. 
ban. A legalacsonyabb mért 
érték 0,46% volt, a legmaga­
sabb 8,68%-kal szemben. 
Ugyanakkor a nedvességérté­
kek átlagban 21,0% körül ala-

látókörben rejlő veszély. A 
teammunkában végzett feltá­
rással oldható meg, hogy az 
egyes vizsgálandó területek 
minden oldalról, külső és bel­
ső összefüggéseiben, kapcsola­
taiban elemzés alá kerüljenek. 
Ezen elvek alapján vállalatunk­
nál elsőízben ún. „ráció- 
team"-et alakitottunk ki. A team­
munkára a vállalat minden te­
rületéről olyan vezető és fi­
zikai állományú dolgozók kap­
tak megbízást, akik területük, 
munkájuk, a munkavégzésük 
kapcsán felmerült problémák 
legjobb ismerői. A team-mun­
ka is igen nagyfokú koordiná­
lást igényel. Igen fontos, hogy 
a racio-team előre elkészített, 
megfelelően részletezett, gör- 
dülékenységet biztositó forga­
tókönyv alapján végezze mun­
káját. A teammunka sikerének 
záloga, hogy a résztvevők a 
lebonyolítás folyamatából érez­
zék, munkájuk nem haszonta­
lan, eredménye mérhető, a 
bonyolitási körülmények szer­
vezettek, időkiesés, tétlenség, 
vagyis veszteség nincs, és fel­

gyasztói csökkenés nem a 
prognosztizált mértékben, ha­
nem gyakorlatilag tizedszáza­
lékban fejeződött ki. Viszont 
jelentős mértékben változik a 
fogyasztói struktúra. Míg ta­
valy mintegy 2 milliárd multi­
filteres cigarettát termeltünk, 
ebben az évben előreláthatóan 
mintegy 3,5 milliárd lesz a ter­
melésünk és ilyen termelési vo­
lumen mellett sem beszélhe­
tünk meggyőződéssel piaci 
egyensúlyról.

Összefoglalva, keresleti ol­
dalról tehát a vállalati értéke­
sítés biztonságos talajon áll. 
Fel kell fejlődni ehhez a ter­
melésnek. A munkaigényesebb 
maltifilteres termelés a válla­
lati belső tartalékok leitárását 
követeli a vállalat valamennyi 
üzemrészétől. A tartalék rend­
kívül sokrétű. Nemcsak a he­
lyes munkaerőelosztásból fa­
kadhat, hanem az összehan­
golt munkafolyamatok szerve­
zéséből, a vezetők közötti ha­
tékony, egymás munkáját elis­
merő, nehézségeit értékelő ve­
zetői együttműködéstől, az 
igazságosabb követelmény- 
rendszer kiszélesítésétől a vál­
lalat minden dolgozójára néz­
ve. Ez dönti el vállalatunk jövő­
jét. I. S.

kultak, ami kedvezőnek mond­
ható. A Sopianae koc^nyvá- 
gatnál a jövőben csökkenteni 
kell a nedvességszórást, mivel 
előfordult a konténerek között 
8,9% nedvességtartalmú ko­
csányvágat és mértünk szélső 
értékként 38.9% nedvességet 
is. Véleményünk szerint a ned­
vességszórás intervallumának 
szűkítésével egyidejűleg job­
ban beállítható a nagyméretű 
kocsánytartalom felső határa 
is.

A következőkben rövid ösz- 
szegző tájékoztatásként né­
hány számadatot szeretnénk is­
mertetni a minőségi változás 
bemutatására:

Nagymiretű kocsánytartalom %

dohány* cigarettában
vágatban

V. VI. III. IV. V. VI. 
há

Fecske 2,72 1.91 1.29 1,43 1.23 0,89 
Sopianae 2.61 1,79 1,14 1,18 1,12 0,79

Dr. K. l.-né

ismerjék a csoportos tevékeny­
ség előnyeit.

A racio-team vizsgálati mód­
szer előnyeit az alábbiakban 
lehetne összefoglalni; vállalati 
szintű előnye, hogy a vállalat 
célrendszerét (hiányát, vagy 
meglétét) tudatosítja, a célok­
tól való eltéréseket, problémá­
kat fogalmazza meg. Alapvető 
módszere, hogy az egésztől 
halad a részek felé, Így kizár­
ja a lényegtelen területeken 
való vizsgálódások veszélyét. 
Az alkalmazott TESZT-ek, vesz­
teségtérképek biztosítják a 
rendszerszemléletet, a komp­
lexitást és az objektivitásra 
való törekvést. Általában jel­
lemző, hogy elvonatkoztat a 
felelős személytől, tehát sze­
mélyeskedés, szubjektív indula­
tok nem befolyásolhatják a 
feltáró munka eredményessé­
gét. A módszer elsajátítása a 
team-munka résztvevői részére 
adott lehetőség, és szükség- 
szerűség, ugyanakkor a kiala­
kult stressz-helyzet inspirálólag 
hat, az intenzitás és hatékony­
ság • növelését eredményezi.

A módszer elsajátításának 
és alkalmazásának hatékony­
sága az egyidejűségben és az 
érdekeltségben rejlik, ugyan­
akkor megmutatja a team 
együttes szellemi kapacitásá­
nak az egyenként összegezett- 
hez viszonyított többleteit, és 
kihasználhatóságának lehető­
ségeit.

Gábor József

Vállalati és tröszti szinten

Az újítások 
erejével

Az újításokról szóló MT 
rendelet és a 23/23202/1977. 
számú tröszti intézkedési terv 
1. pontja alapján a vállala­
toknak évente újítási fel­
adattervet kell készíteniük.

Az osztályok beérkezett 
javaslatai alapján a válla­
lat újítási előadója ebben az 
évben is összeállította a fel­
adattervet, melyet az április 
28-án rendezett Újítási és 
Munkavédelmi Ankéton az 
újítók megvitattak. A tröszti 
rendelkezés értelmében a 
vállalatok kötelesek egymás­
nak elküldeni feladattervei­
ket tapasztalatcsere céljá­
ból.

A hatékonyság

Ez évi feladattervünk fő 
célja a termelés hatékony­
ságának növelése, a veszte­
ségek csökkentése, az újítói 
tevékenység további fokozá­
sa. A feladatterv jórészt 
azokat a gondokat veti fel, 
amelyek megoldása nagy­
mértékben befolyásolja a ha­
tékony gazdálkodást, javít­
ja az előállított termékek 
minőségét, a munkakörül­
ményeket.

Az alábbiakban ismertet­
jük a Pécsi Dohánygyár 
1979. évi újítási feladatter­
vének főbb, megoldásra váró 
pontjait.

— Kombináltfilter gyár­
tásnál alkalmazott adszor- 
bens adalékanyagok gazda­
ságos, veszteségmentes fel- 
használása; a selejt filterru- 
dak felbontása olymódon, 
hogy az adalékanyag visz- 
szanyerhető és újrafelhasz­
nálható legyen. Kitűzött újí­
tási díj: az elért éves gaz­
dasági eredmény 4 százalé­
ka.

— A filterrúdgyártó és ci­
garettagyártó gépek közötti 
filterszállítás megoldása köz­
ponti filteradagolással, a 
nehéz fizikai munka kiküszö­
bölése, létszámmegtakarítás. 
Kitűzött újítási díj: a gazda­
sági eredmény 5 százaléka. 
Céljutalom: 5 000—8 000 Ft 
a megoldás színvonalától 
függően.

— Szenesfilter gyártásnál 
az aktívszén automatikus, 
központi adagolása, a jelen­
legi kézi adagolás helyett. 
Kitűzött újítási dij: 3 000— 
5 000 Ft-ig.

— Kombinált és szenes- 
filtergyártásnál a raganyag 
központi adagolásának meg­
oldása. Kitűzött újítási dij: 
3 000—5 000 Ft-ig.

— Cigarettaszállító-kon- 
veycr függesztékeinek gyors 
és olcsó átalakítása, a 
4000-es tartály méreteinek 
megfelelően. Kitűzött újítási 
dij: 2 000 Ft.

— Csomagológépek keret­
billentőinek átalakítása
könnyűszerkezetűre, a nehéz 
fizikai munka kiküszöbölésé­
re. Kilűzött újítási dij: 3 000— 
5 000 Ft-ig.

— B18A és CP1 típusú gé­
pek közvetlen összekötése, 
létszámmegtakarítás. Kitűzött 
újítási dij: a gazdasági ered­
mény 5 százaléka.

— Készáru automatikus 
kartonba rakása, nehéz fizikai 
munka megszüntetése,, lét­
számmegtakarítás. Kitűzött 
újítási díj: a gazdasági 
eredmény 5 százaléka, kü­
lön cél jutalom 5 000—8 000 
Ft, a megoldás színvonalától 
függően.

— Importalkatrészek ha­
zai gyártásának megoldása,

különös tekintettel a DE- 
COUFLE és HAUNI gépekre. 
Kitűzött újítási dij: a gazda­
sági eredmény 10 százaléka.

— Gőz-, víz- és villamos- 
energia-fogyasztás csökken­
tése, takarékosabb felhasz­
nálás a technológia teljes 
területén. Kitűzött újítási dij: 
az éves megtakarítás 10 szá­
zaléka.

lp,arágL- „
„fegyvertény

Az egyes vállalatok által 
meghirdetett feladattervek 
természetesen többnyire lo­
kális problémákat boncol­
gatnak, de jónéhány olyan 
is akad közöttük, amelyek 
megoldása iparági méretű 
„fegyverténnyé” válhat. Ra­
gadjunk ki néhányat ezek 
közül:

A tröszt által meghirdetett 
feladattervből:

— A cigarettagyártó gé­
pek egy részének a cigaretta 
keretbe történő berakása 
kézi erővel történik. A keret­
töltő gépek beszerzése ma­
gas tőkés devizaigényük 
miatt korlátozott. Kidolgo­
zandó olyan új rendszerű 
kerettöltő gép és annak ha­
zai gyártása, mely biztosít­
ja az elszedés gépesítését 
és létszámmegtakarítást 
eredményez. Feladattervi ju­
talom TÖOOO Ft. Újítási dij: 
a gazdasági eredmény 8 szá­
zaléka.

— Füstszűrő alapanyag­
bázis bővítése hazai alap­
anyag felhasználásával. A 
viszkóz minőségű filteranyag 
hazai gyártásának bővítése, 
importanyagok helyettesí­
tése. Lényeges szempont a 
minőségi előírások betartá­
sa.

A tröszti feladattervben 
találhatók olyan pontok, me­
lyek szerepelnek a vállalati 
feladattervben is. Tröszthöz 
is történő benyújtás esetén 
természetesen a tröszti fel­
adatterv az irányadó.

A Debreceni Dohánygyár 
feladattervéből pl.: — Skoda 
Bl8-as csomagológép garat- 
rendszerének átalakítása 
úgy, hogy a cigarettával való 
ellátás egy garatból legyen 
biztosítható.

Az újítási 
előadó válaszol

Több vállalat feladattervé­
ben is szerepel a dohány 
közé keveredett idegen anya­
gok kiválasztásának megol­
dása. Az Egri Dohánygyár 
feladattervéből kiragadva 
azokat a pontokat, melyek 
megoldásában vállalatunk 
dolgozói, szakemberei is köz­
reműködhetnek:
— Pácoló, kondicionáló, 
illatosító hengerek hatékony 
és gyors tisztításának meg­
oldása.

— Cigarettagyártógépek 
formakamráinak gyors és 
pontos állíthatóságának 
megoldása.

Helyszűke miatt sajnos 
nincs lehetőségünk, hogy a 
vállalatok által megküldött 
feladattervet teljes egészé­
ben ismertessük, érdeklődők 
számára bármelyik megte­
kinthető az újítási előadó­
nál.

A feladattervi újítási ja­
vaslatok megoldása vala­
mennyiünk közös érdeke, a 
vállalat vezetősége bízik 
dolgozóink alkotókedvében, 
szakmaszeretetében és várja 
a feladatok megoldásában 
dolgozóink segítségét.

Horváth István
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A munkám 
hivatás

Egy nyurga fiatalember tűnt 
fel a gyárban, mintegy másfél 
hónapja. Marton László köz­
gazdász, aki a vállalat pályá­
zatát elnyerve került az anyag- 
és áruforgalmi osztályra. A pá­
lyakezdés mindenki számára 
komoly erőpróbát jelent: ilyen, 
kor derül ki, mennyire lesz ké­
pes az elméletet a gyakorlat­
tal összeegyeztetni. Egy 24 éves 
fiatalnak múltja alig van, a je­
len most kezdődött csak, a jövő 
pedig még távolabb van.

— Hallottam, hogy nem pé­
csi. Honnan került ide és mi 
késztette arra, hogy közgaz­
dász legyen?

— Sopronban születtem. Azt 
hiszem, édesapám foglalkozása 
— aki főkönyvelő — volt rám 
olyan hatással, hogy e pálya 
felé kezdtem vonzódni. Az 
érettségi után azonnal jelent­
keztem a Pécsi Közgazdasági 
Egyetemre, ahol elófelvételt 
nyertem a Közgazdasági Kar 
Marketing Ipari Szakára. Tanul, 
mányaim megkezdése előtt egy 
évig katona voltam Kalocsán, 
majd 1974-ben kezdtem el 
egyetemi tanulmányaimat.

— Hogyan került a Pécsi 
Dohánygyárba?

— A vállalat által kiírt pá­
lyázatra adtam be a jelentkezé­
semet a Pécsi Közgazdasági 
Egyetemen. A pályázat anyag- 
és áruforgalom területén kínált 
munkát, amely számomra a leg­
vonzóbb munkaterület. Felsőfo­
kú német nyelvvizsgával rendel­
kezem és ezt a tudásomat is 
szeretném kamatoztatni. Azt 
hallottam, hogy a gyárnak kül­
földi partnerekkel is vannak 
kapcsolatai, így talán lehető­
ség nyílik a nyelvtudásom gya­
korlására is.

— Bár nagyon rövid ideje 
van nálunk, mégis megkérde­
zem: mi a benyomása a válla­
latról, a munkatársakról?

— Valóban, igen rövid ideje 
vagyok itt ahhoz, hogy külö­
nösebb ismereteim legyenek,

A kezdeti benyomásaim kedve­
zőek. Az anyag- és áruforgalmi 
osztályhoz kerültem. Jelenleg a 
raktárak munkájával ismerke­
dem, előtte pedig a termelési 
osztályon voltam. Azt a felada­
tot kaptam, hogy ismerjem meg 
átfogóan a vállalat tevékeny­
ségét, ezért augusztusig egyik 
munkaterületről a másikra me­
gyek, hogy tapasztalatokat sze­
rezzek az ott végzett munkafo­
lyamatokról.

— Eddigi tapasztalatai alap­
ján milyennek látja a vállalat 
tevékenységét, a rövid idő miatt 
még szinte a kívülálló szemével?

— Rengeteg tennivaló van, 
ami jobb szervezést igényelne 
és amin lehetne javítani. A 
raktárkapacitás jobb kihaszná­
lását a tervszerűbb anyaggaz­
dálkodással az ésszerűbb kész­
letezéssel lehetne javítani. Eh­
hez kapcsolódik a III. sz. rak­
tár mindenki által ismert prob­
lémája, gyors intézkedéssel kel­
lene ezt olyan anyagok tárolá­
sára felhasználni, amelyek a 
szabadtéri tárolás során köny- 
nyen károsodnak. Sokat lehetne 
javítani a készletgazdálkodá­
son azzal, ha a termelési osz­
tályon a tervnek megfelelően 
alakulna a termelés. Itt javí­
tani kellene a gyártás és a 
csomagolás közötti összhangon, 
csökkenteni kellene a gépállá­
sokat.

— Az eddig kapott különbö­
ző információk véleménye sze­
rint megfelelnek-e az ön által 
tapasztalt valóságos helyzet­
tel?

— A komolyabb kérdéseket 
illetően feltétlenül igen.

— A magánéletre áttérve 
tudom, hogy nőtlen. Milyen 
elképzelése van a jövőt illető­
en, milyen legyen az, akit majd 
társául választ?

— A közeljövőben nem kívá­
nok változtatni életformámon, 
de természetesen terveim között 
szerepel a házasság is, A fő 
szempont: rendelkezzen az egy­
más iránti maximális megértés 
képességével.

— Szabad idejében mi a ked­
venc időtöltése?

— Szeretek barátaimmal ösz- 
szejönni és elbeszélgetni. Hob­
bim a sport és a mozgás, kü­
lönösen a foci. Szeretek kirán­
dulni is.

— Utolsó kérdés: mondjon 
valamit a munkájával kapcso­
latos terveiről.

— A pályámat hivatásnak 
tekintem. Most legnagyobb fel­
adatom az, hogy megismerked­
jem a gyakorlattal. Szeretném, 
ha a tanult elméletet az itteni 
gyakorlattal összeegyeztetve, 
munkámat úgy tudnám végez­
ni, hogy az a vállalatnak is 
hasznára váljék.

dr. Simon Gyuláné

A vizsga soha sem könnyű

Felnőtt
diákok
20—25 tétel

ÉDOSZ sportnap

Csodálatos rózsák a taná­
roknak, apró figyelmesség és 
megkönnyebbülten távozni a 
gyárkapun. Ezt érezhette vala­
mennyi vizsgázó azon az esős, 
viharos nyári napon, amikora 
hátuk mögött tudva egy kel­
lemetlen szorgalmi időszakot, 
sikeres vizsgaeredménnyel zár­
ták a dohányipari szakközép- 
iskola egy ciklusát.

Sok feleslegesen aggódó arc 
volt az előzmény a tanácste­
rem székein. Komoly hónapok 
munkájáról adott számot ez a 
pár óra, melyen nemcsak diák, 
hanem tanár és oktató és ta­
lán még a vizsgabizottság tag­
jai is vizsgáztak. A diákok a 
tananyagból, az oktatók és 
tanárok munkájuk eredményes­
ségéről és a vizsgáztató bizott­
ság tagjai szigorúságról, türe­
lemről adtak számot.

Start után
Elhangzott a vizsga beosztás, 

a tanteremben a matematika 
és munkavédelem, a tanács­
teremben a biológia és üzem­
gazdaságtan beszámoló kerüli 
megrendezésre. Tantárgyanként 
20-25 tétel fehér papíron le­
borítva az osztalokon. A vizs­
gabizottságban biztató arcok 
az első felelő felé, mosoly a 
„tanórnénitőr és kezdődhet a 
felkészülés.

Start után a biológia rejtel­
mes világa mutatta problémá­
it, némely terület teljes reflek­
torfényben, más területek alig- 
alig nyertek megvilágítást. Hót 
embere válogatja, kinek, ki­
nek ... Hol a vitaminok keve­
redtek, hol a folyamatok lé­
péseikben cserélődtek meg, 
de egy kis terelőkérdés helyé­
re rakta a problémás részeket. 
Más feleleteknél csupa sor­
rendben repdeső szakszó, meg­
határozás, csak bennfentesek­
nek címzett zsargon.

Az első
forduló
sikerült

Enyhe érdeklődés a felelet 
végén a vizsgaelnöktől, enyhe 
puhatolózás (szolid érdeklő­
dés) a tanár részéről, s már­
is eldöntve az érdemjegy. Je­
les! 'gén, ez jeles felelet volt 
— erősíti meg a vállalat igaz­
gatója, és a. tanuló elégedett 
mosollyal nyugtázza, hogy az 
első forduló sikerült. De azon­
nal fel kellett éledni, mert 
az üzemgazdaságtan tételt kel­
lett kihúzni és még a számát

is megmondani: 12-es. Egy kis 
ború a tekintetben és vissza 
a fehér papírokhoz, felkészül­
ni.

Majd szólítjuk — hangzik el 
egy türelemre intő, biztató 
hang és újabb biológia'ismeret- 
özönt kellett szelektálni a 
vizsgabizottságnak és a szak­
tanárnak.

A vizsgán vállalati helyi is­
meretekről is számot adtak 
egy-két téma kapcsán a diái­
kok. Tapogatózó, konkrét kér­
dések a vállalat életéről és a 
vállalat—dolgozó kapcsolatáról 
az üzemgazdaságtan tárgy 
kapcsán.

„Ki foglalkozik o gyárban, 
melyik osztály feladata a be­
szerzés és értékesítés lebonyo­
lítása" - hangzik el a kérdés, 
melyre a tanár a választ biz­
tosnak és helyesnek várhatja, 
joggal. Egyszerű, mindenki szá­
mára sok más mellett napra­
kész információnak kéne len­
nie ezzel kapcsolatban. A vizs­
gázó válasza: talán a terv­
osztály. Még szerencse, hogy a 
vége már teljesen halkan hang­
zott el. így a tanár szigorú te­
kintete gyors visszavonásra és 
mély gondolkodásra ösztökélte 
a diákot. Igen, hát ez helyte­
len válasz. Sőt: nagyon rossz 
válasz voltl

Köszönetérte
A fentiek igazolják. hogy 

sok olyan felelet volt, ahol 
igencsak kellett keresni a lé­
nyeget, de szerencsére azok 
voltak többen, akik becsülete­
sen felkészültek az előírt 
anyagból és nagyon jól vizs­
gáztak. ök talán megértették: 
nagyon fontos ennek a „mi­
nimum-követelménynek” a
maximális teljesítése, hiszen az 
itteni követelmények minden 
morzsáját számonkéri a min­
dennapi munka, az élet.

A követelményszint nem volt 
magas, ezt valószínűleg min­
denki érezte, de természetesen 
az is elvárható egy beszámoló­
nál, hogy mindenki becsülete­
sen, a tudása legjavát nyújtva 
feleljen a kérdésekre.

Köszönet a vizsga gördülé­
keny megszervezéséért, lebo­
nyolításának rendjéért, a ren­
dezőknek és mindenkinek jó 
pihenést, jó munkát kívánva 
vegyünk búcsút egymástól ok­
tatók és diákok, tanárok és 
vizsgáztatók. Jó felkészülést a 
következő tanévre!

Danta Mária

A sportolók bevonulása

Garányi József, a Pécsi Dohány gyár dolgozója a léc felett

A 10 év felettiek a 00 méteres futóverseny célja előtt

A cél: a zavartalan üzemeltetés

KarbantartásEbben az évben július 28- 
tól augusztus 11-ig végezzük 
el az egyedi termelőberende­
zéseink, és az energiaellátási 
rendszerünk karbantartását. 
Ebben az időszakban a terme­
lés szünetel. A gépek üzemel­
tetői ezen időszak alatt sza­
badságukat töltik. A tmk dol­
gozói természetesen dolgoznak. 
A két hét alatt nem tartunk 
szabadszombatot, dolgozóink a 
gyár beindulása után kapják 
meg a szabadnapot.

A nyári nagy karbantartás 
vállalatunknál nem számít új­
donságnak. Ezen a téren is 
hosszú évek tapasztalatai áll­
nak rendelkezésünkre, de ez 
nem jelenti azt, hogy minden 
év ne tartogatna számunkra 
meglepetéseket. A két hét alatt 
sok feladatot kell megolda­
nunk. Az ütemtervek elkészíté­
se előtt kikértük a technoló­

giában dolgozók véleményét, 
illetve igényét, és azt a lehe­
tőségeknek megfelelően figye­
lembe vettük.

Fő feladatunk, hogy o ter­
melőberendezéseink állapotát 
olyan szintre hozzuk, hogy az 
új termelési ciklusban zavarta­
lan üzemeltetésük biztosítva le­
gyen. Nem kívánom a részle­
tes ütemtervet ismertetni, de 
néhány fontosabb témát meg­
említek.

Az előkészítés berendezései­
nek felújítása, a papírkreppe- 
lők javítása, szenesrúdgyártó- 
gépek átvizsgálása, szállítópá­
lyák és a TOFI selejtbontó 
nagyjavítása, az elektromos el­
osztó berendezések átvizsgálá­

sa és javítása, gőz-víz, sűrített 
levegő-hálózatunk javítása.

Új bojlereket kívánunk be­
szerelni a fürdők melegvízel­
látásának javítása érdekében. 
A kondenvízgyűjtő tartályun­
kat zárt rendszerűvé alakítjuk, 
figyelembe véve az energiata­
karékossági szempontokat.

Ez a komplex feladatsor nem 
a nagyjavítás kezdetekor Je­
lentett csak munkát, hanem 
több hónappal ezelőtt már 
meg kellett kezdeni az alkat­
részek és anyagok beszerzését. 
Például a konveyor alkatrészek 
beszerzésére már ezelőtt egy 
évvel tettünk intézkedéseket 
de még ez ideig sem biztosított 
a beérkezésük.

Munkánkban továbbra is se­
gítséget várunk az Anyag- és 
Áruforgalmi Osztálytól. Remél­
jük, az együttműködés segíti a 
karbantartási időszak sikerét.

Utoljára, de nem utolsó sor­
ban szeretnék néhány szót szól­
ni a tmk dolgozóinkhoz. Az 
elmúlt évek során tanúbizony­
ságot tettek szaktudásukról, 
lelkiismeretes munkájukról. Eb­
ben az évben is az a kéré­
sünk, hogy ki-ki a maga mun­
katerületén belül jelezze a 
szükséges anyagigényét, hogy 
időben intézkedni lehessen. A 
'két hét minden óráját aktív 
munkával használják ki.

Ha a munkánk színvonala 
megfelelő lesz, az év folya­
mán kevesebb probléma fog 
adódni és reméljük, hogy mun­
kánk elismerése ez évben is 
meg fog történni.

K. L. Taktikai megbeszélés... Cxina Ferenc felvételei
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Hírek
— 1979. június 13-án tartol­

la meg a TAB (Tröszti Akció 
Bizottság) soron következő DH 
ülését. Bordács István, a TAB 
elnöke beszámoltatta a válla­
latok DH-titkárait az eddig 
végzett munkáról és az évi 
programról. Megalakult tröszti 
koordinációval és konzulenssel 
minden vállalatnál a műszaki 
dokumentációt felülvizsgáló 
team. Vállalatunknál a team 
vezetője Huber lené.

*

— Június 11-én a Dohány­
ipari Vállalatok Trösztjénél 
megtartott Eastman—Kodak sze­
minárium keretében bővíthet­
ték ismereteiket a szakembe­
rek, ahol igen értékes előadá­
sok hangzottak el a cellulóz- 
acetát filterrel kapcsolatos ku­
tatásokról, a filtergyártás mű­
szaki fejlesztéséről és a nem­
zetközi fogyasztás eddigi és 
jövőbeni irányairól.

*

- lúnius 20-án ülésezett vál- 
tolatunk pártvezetősége. Párt­
vezetőségünk üzemi lapunk fe­
lelős szerkesztőjéül Várhelyi Jó­
zsefet elfogadta. Második na­
pirendi pontként megtárgyal­
ta és értékelte az agitációs és 
propaganda munkát, a párt­
oktatások helyzetét. Ezt köve­
tően párttaglelvételi kérdések­
ben hozott állásfoglalást.

*

— 1979. június 27-én ülése­
zett a Dohányipari Vállalatok 
Trösztje Igazgatótanácsa. Az 
Igazgatótanács megvitatta a 
dohányipar 1978. évi újítási 
mozgalmának helyzetéről ké­
szült előterjesztést, majd a 
dohánytermesztés helyzete és 
fejlesztési irányai, feladatai 
tárgyú előkészítést vitatták 
meg.

*

- Felsőszintű vezetőképzőn 
kiváló eredménnyel védte meg 
szakdolgozatát Vágó Imréné, 
dr. Simon Gyuláné és dr. Kiss 
Elemérné. - Gratulálunk.

*

— Ismételten felhívjuk dol­
gozóink figyelmét arra, hogy 
az 1979. évben lejáró szemé­
lyi igazolványok cseréjét a 
Városi Rendőrkapitányság 1979. 
szeptember 3-án fogja lebo­
nyolítani vállalatunknál. Mind­
azok a dolgozók, akiknek sze­
mélyi igazolványuk lejár, ok­
vetlenül jelentkezzenek Révész 
Sándor elvtársnál nyilvántartás­
ba vétel végett. A személyi 
igazolvány cseréjéhez minden­
kinek az alábbi kellékeket kell 
előkészíteni, illetve beszerezni: 
2 db személyi igazolvány fény­
kép, kitöltött adatlap, 1 db 
10,- Ft-os illetékbélyeg. A- 
mennyiben a lejárt személyi 
igazolványban téves bejegy­
zés van, akkor a tényleges 
adatot igazoló okmányt is be 
kell szerezni.

— Ebben az évben is illa­
tozó szegfűvel fogadta a vál­
lalati pedagógus-gárdát vál­
lalatunk gazdasági, párt, tár­
sadalmi vezetősége a részük­
re rendezett rövid fogadáson. 
Karsay tanár úr mondta: „Ta­
lán az egyetlen vállalat, ahol 
minden évben külön megün- 
neplik a pedagógusnapot".' 
Közvetlen nevelő munkát — 
bölcsődétől felnőtt korig - kő- 
zel 40 fő végez.

*

— Izgalmas várakozás előzte 
meg a június 6-ra tervezett új­
ságíró-olvasó találkozót A be­
mutatkozást követő percekben 
gazdaságpolitikai, társadalom- 
politikai, szociálpolitikai kér­
désekkel halmozták el a, jelen­
lévők a Dunántúli Napló szer. 
kesztőségét képviselő Török 
Évát és Roszprim Nándort. A 
fórummá alakulás mellett értő 
módon került sor arra is, hogy 
a vállalati lappal kapcsolatos 
további feladatokat megvitas­
sák.

Munka-

védelem
1979. június 12-én a munka- 

védelmi előadók részvételével 
értekezletet tartott a Tröszt. Az 
értekezlet témája a munkavé­
delmi oktatással, továbbkép­
zéssel kapcsolatos vállalati fel. 
adatok megbeszélése, valamint 
dohányipari munkavédelmi tár­
gyú diafilmek bemutatása volt

Oláh György munkavédelmi 
vezető ismertette az 1978—79. 
évi tröszti vizsgálatok munka- 
védelmi oktatással kapcsolatos 
megállapításait. Az oktatások 
anyaga nem konkrétan az 
adott szakterületre vonatkozik, 
általános. A visszakérdezés nem 
megfelelő. Több munkahelyen 
olyan személyek végzik az ok­
tatást, akik nem rendelkeznek 
ehhez megfelelő munkavédelmi 
ismeretekkel. Az oktatások do­
kumentálása nem egységes a 
vállalatoknál, sok a tartalmi és 
formai hiba.

Ezen hiányosságok egy ré­
sze vállalatunk munkahelyén is 
tapasztalható.

Az új dolgozók gyakorlati 
oktatása és az ismétlődő ok­
tatások tárgya sokszor nem az 
adott munkahely munkavédel­
mi sajátosságaira és baleseti 
veszélyforrásaira hívja fel a fi­
gyelmet, hanem csak az álta­
lános magatartási szabályokat 
és a tilalmakat ismerteti.

Az oktatást végző vezetők 
arra hivatkoznak, hogy az 
ÁBEO minden előírást tartal­
maz és az a törvény. Ez mind 
igaz, de az oktatás fő célja 
az, hogy a dolgozó ismerje 
meg a szabályokat, betartásuk 
helyes módját, a munkahelyük 
és munkájuk baleseti veszé­
lyeit. Csak ezek tudatában ke­
rülhetők el a munkavégzés so­
rán fellépő veszélyhelyzetek.

Az oktatások hatékoriyságó- 
nak fokozását tehát az okta­
tást végző dolgozók tovább­
képzésével kell kezdenünk.

A Tröszt a továbbképzések 
anyagára vonatkozó irányelveit 
ismertette, melyek a tovább­
képzés alapjául szolgálnak.

Az értekezlet értékelte a Do­
hányipar 1979. I—V. hónapjá­
nak baleseti helyzetét. Az ér­
tékelés vállalatunkra nézve ked­
vező.

Az iparban összesen eddig 
29 baleset történt és ez 797 
kiesett munkanapot idézett elő.

A Tröszt I. negyedévi érté­
keléséből kitűnik, hogy ismét 
emelkedtek a munkagépen ke­
letkező balesetek.

Az I. negyedévi 23 baleset 
közüf 9 baleset a munkagépes 
és ezek közül 2 baleset cson­
kulásos volt.

BC 20-as celofánozógépen a 
fóliadaraboló kés okozott cson- 
kulást, a baleset oka mozgó 
gépbe nyúlás, szabálytalan 
munkavégzés.

Faipari marógépen történt a 
másik csonkulásos baleset a 
visszavágást gptló felszerelésé- 
nek elmulasztása miatt

Eíek a baleseték is figyelmez­
tetnek arra, hogy nem elég a 
gépeket különböző védőberen­
dezésekkel ellátni, azokat hasz­
nálni is kell, és ez mindenki­
nek érdeke.

P. ).
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Keresztrejtvény

Vízszintes: 1, Ismeretlen pé­
csi költő verssorai (zárt betűk: 
Ó. Y, U, S, M, É. N, A, S). 12. 
Be ellentéte. 13. Maturálás. 15. 
Francia folyó (első kockába: 
MA) 17. Állatok téli szállása. 
19. Aluminium. 20. Ver. 22. Tár. 
24. Együttesünk. 25. Világbaj­
noka: Karpov. 27. Zenét 29. 
KEYO. 30. Zalán egynemű. 31. 
Spanyol, olasz, román autójel­
zés. 32L Lengyel légiforgalmi 
társaság. 34. Fia. 35. Idegen 
olaj. 37. Kálium, nitrogén. 39. 
Készpénz kiejtve. 40. Kicsinyitő- 
képző ford. 42. Nátrium. 43. AV. 
44. -röl képző párja. 46, Vízi- 
járművek (első négyzet: kettős­
betű). 50. LJ. 52. Lantán. 53. 
Zeller operett 55. Női ének­
hang (névelővel), 56. Enyves. 
57. Szolmizációs hang. 58. Mes­
tere az órás. 59. Véd. 62. IBA. 
64. Ozmium. 66. Japán város. 
71. Azonos a vizsz. 22-vel (ford.) 
73. Kirág. 75. Sportág. 76. Tró­
ja vesztét okozta.

Függőleges: 2. Libahang. 3. 
YLMA. 4. Állatok. 5. Nátrium, 
nitrogén. 6. Szem. névmás. 7.

Fotosarok

Uhrik Dóra a Pécsi Nemzeti Színház balettművésznője
Nyárfás Csaba felvétele

Elüt a környezetétől. Sereink­
ben folyik. 9. Van kóbor is. 10. 
Szörny. 11. Előd. 14. A verssor 
folyt, (zárt betűk: B, K, N, A, 
GY, E). 16. Ebédelni. 18. Edény 
névelővel. 19. Elmei. 21. Szov­
jet sakkozó. 23. Falu angolul. 
24. Van helye. 26. Kálium, nit­
rogén, ozigén, 28. Az aszú ha­
zája. 31. Akadályba ütközik. 33. 
Versenyen futják. 36. IN ADA. 
38. Nemzeti bajnokság. 41. Ró­
ka... 45. Szabó szerszáma.
47.... a feje, búsuljon a ló. 
48. Arany franciául. 49. Fürdő­
szobában van. 50. Laza egyne- 
műi. 51. Méretre vág. 55. Ope­
ra része. 60. Kicsinyítő (ford.) 
61. Duna menti város. 63. Ba­
ranyai község. 65. SÍI. 66. YAH. 
67. ORO, 68. Fát keverve. 69. 
Lehel középen (keverve). 70. 
Regél az elején. 72. Szovjet re­
pülőgép típus jelzése. 74. Ró­
mai ezerötszáz. 75. FM.

Beküldendő a vízszintes l.és 
függőleges 14. sz. sorok helyes 
megfejtése,a szerkesztőség cí­
mére 1979. július 10-ig. A he­
lyes megfejtők között jutalom­
könyveket sorsolunk ki.

Az orvos írja
Az elmúlt hetek meleg nap­

jai ugyancsak próbáro tették 
szervezetünket. Különösen vo­
natkozik ez azokra a dolgo­
zókra, akiket még a munka­
hely is „melegített”.

A szervezetben a hőszabá­
lyozás bonyolult rendszert al­
kot. Melegben a bőr erei ki­
tágulnak, fokozódik bennük a 
véráramlás, szaporább lesz a 
szívműködés, légzés, megindul 
a verejtékmirigyek működése. 
A hővezetéssel, sugárzással, 
párolgással leadott hőmennyi­
ség közül a párolgással, vagy­
is a bőrfelületről elpárolgó ve­
rejtékkel adja le' a szervezet 
a legtöbb hőt. Egy gramm víz 
elpárolgása 0,54 kalória hót 
von el. Forró, száraz levegőben, 
nehéz testi munka közben 10— 
12 liter is lehet a verejték 
mennyisége. A vezetéssel le- 
adot hőmennyiség a testet kö­
rülvevő anyagok, pl. víz, leve­
gő, hőmérsékletétől, áramlásá­
tól a levegő páratartalmától 
függ. A hőtermelés és hőle­
adás egyensúlya a fizikai és 
kémiai tényezőkön túl a szer­
vezet idegi-hormonális szabá­
lyozásán alapul. A munka- 
egészségügy foglalkozik az 
egyes meleg munkahelyeken 
adódó problémák megoldásá­
val.

Az üzemegészségügyi szolgálat 
feladata a KÖJÁL segítségével 
figyelemmel 'ikísérni a meleg 
munkahelyek klímatényezőités 
ennek ismeretében meghatá­
rozni a dolgozók egészségé­
nek védelmét. A folyamatosan

Ismét lehet gyümölcs­
szedésre jelentkezni

Gyárunk dolgozói 1977-ben a 
Pécsi Állami Gazdaságban dol­
goztak a nyáron, őszibarack 
szedés és válogatás volt a fel­
adatuk. A munkakörülmények­
kel a résztvevők elégedettek 
voltak, ezért megkérdeztük Ko- 
lonics Mihálynét, a gazdaság 
személyzeti és szociális igaz­
gatóhelyettesét, hogy van-e 
lehetőség az idei évben is 
megszervezni ezt a munkavál­
lalást?

— Hogyne, gazdaságunknak 
szüksége van a munkáskezek­
re, mert a közel 800 hektár 
gyümölcsös betakarítási mun­
kái júniustól október végéig 
tartanak. Ezek közül is ki­
emelkedő munkacsúcs az őszi­
barack betakarítása és az al­
máé.

- A jelentkezőknek konkré­
tan mi lenne a feladatuk?

Buzássy Lajos főkertész vála­
sza: — Úgy tudjuk, hogy a do­
hánygyári karbantartás augusz­
tus első két hetére esik. Ebben 
az időpontban őszibarack sze­
dése és válogatása jelenti a 
legnagyobb munkát. Olaszor­
szágból importáltunk egy „RO­
DA” manipuláló gépsort, 
amelynek nagy a teljesítmé. 
nye, és az őszibarack eseté­
ben kb. 60 fő kell a kiszolgá­
lásához. Úgy gondoljuk, hogy 
az ipari szervezettséghez szo­
kott asszonyok hamarabb szok­
nak meg az úgynevezett sza­
lagmunkát, mint mást. Elkép­

Sikeres szakmunkásvizsga
Vállalatunk dolgozói közül' 

1979. június 14-én a dohány- 
feldolgozó szakmunkásképző 
tanfolyamon 16 hallgató, tett 
sikeres vizsgát matematika, 
munkavédelem, üzemgazda­
ságtan, mikrobiológia tantárgy, 
bál. A vizsgán készült jegyző­
könyvből idézem a debreceni 
„Irinyi János” Élelmiszeripari 
Szakmunkásképző Intézet fel­
nőtt-oktatás vezető, Hegedűs 
lenő szaktanár által elmondot­
takat: „A vizsga előkészítése 
és megszervezése a vállalat ré­
széről kifogástalan, ezért kö- 
szönetünket fejezzük ki. A 
szaktanárok a tételeket az elő­

biztosított szódavíz, munkakö­
zi szünet, esetleg fürdés a 
munkahely lehetőség szerinti 
szellőztetése, elviselhetővé te­
szi a meleget A túlzott folya­
dékfogyasztás veszélyes, mivel 
a vesén kiürülő folyadék sót 
von el, valamint só távozik a 
verejtékkel is. Ha csak a fo­
lyadékot pótoljuk és a sót 
nem, a szervezet „felhígul", és 
úgynevezett vízmérgezés álla­
pota következik be: izomgör­
csök, hányinger, hasmenés, 
idegrendszeri tünetek kíséreté­
ben.

A meleg munkahelyen dol­
gozók vizelete sókoncentráció­
jának vizsgálata ad felvilágo­
sítást az üzemorvosnak az 
egyes dolqozók só-víz anyag­
cseréjére. Ne vegyük tehát fe­
lesleges' zaklatásnak, ha az 
üzemi ápolónő ilyen vizsgálat­
ra szólítja dolgozóinkat. A sza­
badidőben végzett fizikai mun­
kára ugyanezek a szabályok 
érvényesek. A szervezet foko­
zott igénybevétele miatt gon­
doljunk a pihenésre is.

A táplálkozásban a zöldfő­
zelék, gyümölcs fogyasztása 
biztosítja az ásványi anyagok, 
vitaminok pótlását. A meleg ál. 
tál túlterhelt szívet és érrendszert 
kíméljük meg a túlzott do­
hányzástól, a kávé- és szesz­
fogyasztástól. A fentiek isme­
retében szervezzük okosan élet­
módunkat, hogy sok betegség­
nek, fáradékonyságnak elejét 
vehessük.

Dr. M. I.

zelésünk ezért az, hogy az 
említett gép mellett dolgozná, 
nak. Természetesen a gyümölcs 
érése és a piaci helyzet a be­
takarítás ütemén változtathat, 
ezért fel kell készülni arra is, 
hogy gyümölcsszedést is kell 
végezni.

Mind a szedésnél, mind a 
válogatásnál teljesítménybéres 
elszámolás van, tehát a vég­
zett munka mennyiségétől és 
minőségétől függ a kereset. 
Tájékoztatásul: jó tempójú
munka esetén 130—150 forint 
közötti kereseti lehetőség van 
Kérésük a dohánygyári dolgo­
zók felé az, hogy aki szándé­
kozik munkát vállalni a kar­
bantartási két hét alatt, kérjen 
igazolást, illetve engedélyt er­
re a munkaügytől.
- A bér mellett milyen jut­

tatásra van lehetőség?

— A dolgozókat a gyártól a 
mi munkahelyünkig, Danitz- 
pusztáig autóbusszal szállítjuk 
oda- és vissza, térítésmentesen. 
Ezen kívül vásárolhatnak őszi­
barackot a saját dolgozóinkra 
érvényes kedvezményes áron. 
Nem zárkózunk el az elől sem, 
hogy ősszel a dohánygyár dol­
gozói nagykereskedelmi áron 
vásároljanak ólmát, ha a szó- 
banforgó együttműködés kiala­
kul.

Dolgozóink Kovács Jenő mun. 
kaverseny-felelősnél jelentkez­
hetnek a gyümölcsbetakarítási 
munkára 1979. július hó 20-ig,

irt tantervi követelmények alap­
ján közérthetően, jól súlypon­
tozva állították össze. A hall­
gatók a vizsgán felkészülten, 
fegyelmezetten, nyugodt, ki­
egyensúlyozott légkörben vizs­
gáztak. A szaktanárok segítő­
kész kérdésekkel igyekeztek a 
hallgatók vizsga-izgalmát fel­
oldani. A hallgatók szókincse, 
szaktudása, az előző tantárgyi 
vizsgához viszonyítva, jelentő­
sen javult. Ismereteiket a gya­
korlatban is jól tudják alkal­
mazni. A vizsgabizottság az el­
ért kitűnő eredmény alapján 
dicséretben részesíti Déri Lász- 
Ióné, Horváth Imréné, Varga 
Istvánná hallgatókat."


